Ata nº 35 – 29 de outubro de 2013.                                                                            Página 1 de 2

ATA Nº 35

Ata da Primeira Sessão Legislativa Ordinária do Segundo Período Legislativo - Biênio 2013/2014 da
Legislatura 2013/2016 – Trigésima quinta sessão ordinária. Ao vigésimo nono dia do mês de outubro
de dois mil e treze, às dezenove horas e quinze minutos, sob a presidência do vereador Orlando
Walecki, secretariado pelo vereador Pedro Ocalxuk, reuniu-se a Câmara de Vereadores de Pitanga,
com a presença dos vereadores: Orlando Walecki, Kelly Ziegmann Schon Lawryniuk, Agnaldo Vujanski
de Jesus, Valdomiro Rodrigues de Lima (2º Secretário), Jorge Pittner, Luiz Acir Matos, Sebastião
Eurich (Tião Eurich), Joel Vidal de França (Joel da Barra), Eunice de Fátima Bassani (Jota) (Vice-
presidente), Ângelo Américo Branco Chemin (Meco), Edson Stipp (Batatinha), Fabrício Duarte
Holovka e Pedro Ocalxuk. Havendo número legal, o Senhor Presidente declarou aberta a sessão,
solicitou a leitura do texto bíblico. O vereador Agnaldo Vujanski de Jesus solicitou a dispensa da
leitura da ata anterior, a qual foi aprovada por maioria de votos, sendo contra os vereadores Meco e
Batatinha. O Senhor Presidente solicitou ao Secretário a leitura do expediente, sendo as seguintes:
OFÍCIOS DO EXECUTIVO: Ofício nº 227/2013 ao Presidente Orlando Walecki e aos vereadores Ângelo
Américo Branco Chemin e Edson Stipp, informando a liberação de recursos federais no valor de R$
450.000,00 para aquisição de escavadeira hidráulica e caminhão. MATÉRIA DO LEGISLATIVO:
INDICAÇÕES: Nº 39/2013 do Vereador Fabrício Duarte Holovka, sugerindo ao Executivo Municipal,
para que se institua no Município uma Maratona de 5000 km para ser realizada no Dia da Festa de
Sant'Ana. A competição incentivará as pessoas à prática do esporte e com isso haverá melhoria na
qualidade de vida, além de ser um desafio ao alcance da grande maioria dos indivíduos saudáveis,
mesmo que de idade já mais avançada. Nº 40/2013 do Vereador Fabrício Duarte Holovka, sugerindo
ao Executivo Municipal, para que verifique a possibilidade de interdição nos domingos, das 08 às 12
horas, de todas as ruas que dão acesso a Praça do Redondo, para que as pessoas possam praticar
atividades físicas. Para várias pessoas, o único tempo livre é no domingo e muitas se reúnem na
referida praça para praticarem exercícios ou até mesmo darem um passeio ao ar livre. Se não houver
a entrada de carros na rua, exceto dos moradores do local, haverá maior aproveitamento, podendo
haver a prática, inclusive, de esportes que demandam mais espaço.  REQUERIMENTOS: Nº 177/2013
da Vereadora Eunice de Fátima Bassani, requerendo o envio de ofício ao Executivo Municipal,
solicitando o término da cidadania rural na localidade de Limeira, bem como a construção de um
poço artesiano na referida localidade. O Senhor Presidente deferiu os requerimentos e indicações
apresentados, e abriu a EXPEDIENTE DO PLENÁRIO sendo utilizada pelos vereadores: Sebastião
Eurich que comentou a sua viagem à Curitiba para solicitar intervenção junto ao governo do Estado,
pelo deputado estadual Tercilio Turini, para solicitar calçamento da estrada Rio Pitanga até a
INPOPEL. Explanou que dia 24 foi ao Distrito Federal para participar da 4ª Conferência Nacional do
Meio Ambiente (CNMA), onde participaram 1382 delegados, além de senadores, deputados entre
outros. Sobre o tema resíduos sólidos trouxe vários materiais que poderão ser utilizados pela
secretaria de meio ambiente. Explicou que os materiais recicláveis após sua separação agregam
valores. No primeiro dia iniciou-se com 220 propostas sobre: Produção e Consumo Sustentáveis,
Redução dos Impactos Ambientais, Geração de Trabalho, Emprego e Renda, e Educação Ambiental,
sendo selecionadas 15 no final do 4º dia. Comunicou que dia 31, às doze horas sairá um ônibus com
destino a Hemocentro para reposição de sangue em favor de José João Monteiro. A tribuna foi
utilizada pelo vereador Valdomiro Rodrigues de Lima o qual comunicou que vai assumir a secretaria
de saúde, pois aceitou esse desafio em prol da melhoria da saúde não só de Pitanga, mas do Brasil.
Relatou que vai sentir saudades desta casa legislativa, pois no pouco tempo que aqui permaneceu
conheceu todos os vereadores, e conta com o apoio de todos. E solicitou ajuda a população em sua
administração e não somente críticas. O vereador Fabrício Duarte Holovka fez uso da palavra para

Ata nº 35 – 29 de outubro de 2013.                                                                            Página 2 de 2

parabenizar o vereador Valdomiro, teceu comentário de seus requerimentos. Explanou sobre o bingo
e o almoço realizado para ajudar o Hospital onde conseguiram arrecadar mais de R$ 280.000,00.
Sugeriu que seja dada uma moção de aplauso aos agricultores, ao prefeito e aos funcionários que
participaram. Usou a tribuna o vereador Agnaldo Vujanski de Jesus para explanar como o vereador
Valdomiro interessava a esta Casa pelo seu trabalho. Mas ele esteve secretário e foi além da
estrutura básica da saúde, trouxe muitas novidades, entre elas: o CEU, a Medicina Alternativa, os
projetos para construção das UPAs, Postos da Vila Nova, Cinco Encruzilhada, SIS, PSF do Quinze, além
do trabalho realizado com os hipertensos e diabéticos, e aquisição do hospital da Pitanguinha.
Comentou que esteve no gabinete do deputado Artagão onde conversaram sobre a comissão
parlamentar de inquérito a respeito da telefonia móvel e sobre o pacto da telefonia móvel que
finalizou na construção de 300 estações de rede de base, mas que para isso precisa de uma lei
sancionada nos municípios onde serão construídas. O projeto tinha alguns erros que serão sanados e
semana que vem já entrará em pauta. Espera que a morosidade não venha a prejudicar o município.
O presidente Orlando Walecki comentou que a minuta do projeto foi enviado pela Associação das
Câmaras do Paraná (ACAMPAR) e também pelo vereador Agnaldo a funcionária da administração e
que o projeto entra na próxima terça e convocou os vereadores para reunião no dia 7 de novembro
para as comissões exararem seus pareceres. Ninguém mais fazendo uso da tribuna foi aberta a
Ordem do Dia: MATÉRIA DA ORDEM DO DIA: Em 2ª discussão e votação do Projeto de Lei Ordinária
nº 61/2013: Abre crédito Adicional Suplementar, no Orçamento do Município de Pitanga, para o
exercício financeiro de 2013 e dá outras providências. Aprovado por unanimidade de votos. Em 1ª
discussão e votação do Projeto de Lei Ordinária nº 62/2013: Abre crédito Adicional Suplementar, no
Orçamento do Município de Pitanga, para o exercício financeiro de 2013 e dá outras providências.
Aprovado por unanimidade de votos. O senhor presidente declarou aberto o expediente de
explicações pessoais que foi utilizado pelos vereadores Agnaldo Vujanski de Jesus, Eunice de Fátima
Bassani, Sebastião Eurich, Edson Stipp, Luiz Acir Matos e Pedro Ocalxuk. O senhor Presidente
convocou próxima sessão para dia e horas regimentais e encerrou a sessão às vinte horas e trinta e
três minutos. Plenário Vereador Nestor Horodenski, Câmara Municipal de Pitanga, Estado do Paraná,
vinte e nove de outubro de dois mil e treze (terça-feira).

Orlando Walecki
Presidente

Pedro Ocalxuk
1º Secretário